
 
 
 
 

Hotărârea nr. 2 din 09.01.2026 - Hotărâre 
privind acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între 

veniturile și cheltuielile secțiunilor de funcționare și dezvoltare în anul 2026 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.01/SC/05.01.2026  al Președintelui Consiliului 

Judetean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Economice nr.81/08.01.2026; 
Având în vedere: 

 Art.58 alin.1, lit.b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Art.173, alin.1, lit.f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al  Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin.1 coroborat cu art. 196, alin.1, lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
 
ART.1. Se aprobă utilizarea sumei de 80.000 mii lei din excedentul bugetului local al anului 
2025, pe parcursul anului 2026, pentru acoperirea golurilor temporare de casă, după cum 
urmează: 
 

 20.000 mii lei pentru sectiunea de functionare; 

 60.000 mii lei pentru sectiunea de dezvoltare . 

 
ART.2. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 
ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș. 

 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ   
       
 
 
 

Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                IONEL VOICA 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.2 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Absolută  
09.01.2026  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

09.01.2026  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

09.01.2026  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

09.01.2026  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

09.01.2026  

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


